Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2823/2021

“Sugere ao Poder Executivo a

realização de parceria junto ao governo

do Estado de São Paulo, para a

implementação do Programa Nossa
Rua, no município de Santa Bárbara

d´Oeste”.

CONSIDERANDO que o Governador João Doria anunciou em 19/08/2021 o

programa Nossa Rua, que terá R$ 200 milhões em investimentos estaduais para

asfaltar vias de terra nos municípios paulistas;

CONSIDERANDO que a iniciativa em parceria com as Prefeituras vai melhorar

a infraestrutura urbana de localidades sem pavimentação, além de garantir mais

segurança no trânsito e melhoria na qualidade de vida da população;

CONSIDERANDO que neste programa, para cada real investido pelo

município, mais um real será destinado pelo Estado;

CONSIDERANDO que, o Nossa Rua é uma parceria inédita entre o Governo

do Estado e as Prefeituras, sendo uma oportunidade que devemos dispor para

investirmos em nosso município, onde estará desta forma beneficiando um grande

número de pessoas, trazendo mais qualidade de vida e segurança aos moradores;

CONSIDERANDO que, o Programa prevê que as prefeituras sejam

responsáveis pela elaboração dos projetos executivos de cada obra para formalização

do convênio na Secretaria de Desenvolvimento Regional e repasse dos recursos

estaduais;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, alguns bairros de nosso município contêm ruas sem

asfaltamento tais como: Cruzeiro do Sul, Glebas Califórnia, Jardim Santa Alice, Distrito

Industrial, Jardim das Turmalinas entre outros;

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para indicar a parceria junto ao governo do Estado de São Paulo,

para a implementação do Programa Nossa Rua, no município de Santa Bárbara

d´Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de setembro de 2021.

ELIEL MIRANDA
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R4R6U1C8F6G3E5F9
		2021-09-02T16:28:57-0300

		2021-09-02T16:28:57-0300